Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061800089

89

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

PROCESSO: 59530.000065/2024-95-e
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 3.0079/2024. CONTRATANTE: Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: C
M C DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 02.634.530/0001-17. OBJETO: 20 unidades de Fumigador
Apícola - fornalha com capacidade mínima de 6 litros, 212 UNIDADES DE Colmeia Apícola
- Padrão internacional Langstroth ABNT, composta por: 1 (um) ninho c/ fundo fixo, tampa
removível, 10 quadros de ninho do tipo Hoffman com arame em aço inox AISI 304 0,40
mm, com ilhós, esticados, 2 (duas) melgueiras, 20 UNIDADES DE Macacão Conjugado p/
Apicultor - em tecido BRIM grosso (gramatura 370), 20 UNIDADES DE Bota em PVC - para
apicultura, cano médio, na cor branca. Tamanhos: 60% tam. 42, 25 % tam 40 e 10 % tam.
38 e 5% tam. 44, 20 UNIDADES DE Luvas em Vaqueta de Couro, tamanho médio, com
punho em courvin branco, com elástico nas extremidades, cano longo, palma lisa, forro em
algodão, deverá ter certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego, 200
UNIDADES DE Equipamento/Acessório - Apicultura tipo: Balde modelo com tampa e alça
metálica, material polipropileno, capacidade 20 litros, Altura: 370 mm, Espessura: 1,50 mm,
características adicionais: padrão de uso alimentício, 20 UNIDADES DE Garfo
Desoperculador - utensílio apícola em aço inox AISI 304, para remoção manual dos
opérculos dos favos de mel, 20 UNIDADE DE Balança eletrônica de bancada - capacidade
mínima de pesagem de 20 kg com divisão de 5 g. Prato em aço inoxidável, 200 UIDADE DE
Cera de Abelha Alveolada pura - Padrão LANGSTROTH - em lâminas com 41 cm de
comprimento, 20 cm de largura e espessura de 05 a 10 mm, 20 UNIDADES DE Peneira em
aço inoxidável, com aproximadamente 210mm, com aplicação para balde de 25kg, 201
UNIDADES DE Cavalete: Material: Vergalhão 5/16 Polegadas, Aplicação: Suporte Para
Colmeia, Características Adicionais: 04 Pés/Altura:40 cm, 20 UNIDADES DE Coletor de
Pólen, para colmeia padrão Langstroth adaptável em alvado regulável, tela protetora em
acrílico de 4mm, com furos de 4,6mm de diâmetro, gaveta com fundo telado, cobertura
em chapa zincada, escapes laterais. PRAZO PARA ENTREGA: 30 (trinta) dias. CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO: Até 30 dias da data de atesto por parte do fiscal. VALOR TOTAL: R$
112.497,12 (cento e doze mil, quatrocentos e noventa e sete reais e doze centavos). NOTA
DE EMPENHO: 2024NE530340. DATA DE ASSINATURA: 13/06/2025. ASSINAM: Wanderley
de Lima Filho, Superintendente Regional, da Codevasf 3ª/SR - CODEVASF e C M C DO
BRASIL LTDA, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000363/2025-66-e
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.0199.00/2024. CONTRATANTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F.
CONTRATADA: IMPLEMAQ TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 10.159.495/0001-50. OBJETO: visando à prorrogação dos prazos de vigência e de
execução contratual, e à ratificação das demais cláusulas e condições. PRAZO: Fica,
prorrogado o prazo de execução contratual, de 60 (sessenta) para 240 (duzentos e
quarenta) dias, passando seu vencimento para 18/09/2025; e prorrogado o prazo de
vigência contratual, de 150 (cento e cinquenta) para 330 (trezentos e trinta) dias, passando
seu vencimento para 17/12/2025. DATA DE ASSINATURA: 13/06/2025. ASSINAM: Ed i l á z i o
Wanderley de Lima Filho, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Thiago Vinícios
Leite Torquato, pela CONTRATADA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90012/2025 - UASG 195002 - SRP

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59530.000721/2025-31-e
OBJETO: Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços (SRP) - Menor preço

por grupo, incluindo carga, transporte e descarga de equipamentos e utensílios voltados ao
Beneficiamento do Mel para o desenvolvimento da Apicultura em municípios da área de
atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, Estado de Pernambuco. DATA DA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 90012/2025: 18/06/2025. ENDEREÇO: Rua Presidente Dutra,
160 - Centro - Petrolina/PE - CEP: 56.304-230. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
18/06/2025. SESSÃO PÚBLICA: 04/07/2025, às 09h00, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.br/
licitacoes/3a-superintendencia-regional-petrolina-pe

Petrolina, 17 junho de 2025.
EDILÁZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Instrumento código 833877, firmado entre COMPANHIA DE DESENV. DO VALE
DO SAO FRANCISCO e MUNICIPIO DE COCAL DE TELHA, Processo Administrativo
59570000285201632 - Objeto: Implantação e Melhorias da Rede de Energia Elétrica no
município de Cocal de Telha - PI. - Motivo anulação: A anulação do Convênio nº
7.015.00/2016 (Transferegov nº 833877/2016) no Transferegov.br se justifica pelo
vencimento do convênio, sem liberação de recursos e sem execução física, e cancelamento
dos recursos, conforme documento extraído do SIAFI..

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE INTERRUPÇÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: INTERRUPÇÃO CONTRATUAL. Processo nº 59580.001132/2021-51-e. A Codevasf,
neste ato representada pelo Superintendente Regional da 8ª SR, vem INTERROMPER o
Contrato nº 8.424.00/2021 firmado com a empresa TAC CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº
23.433.246/0001-52, cujo objeto é serviços de Pavimentação Asfáltica (CBUQ - URBANA) em
diversos municípios no estado do Maranhão, conforme solicitação de interrupção de
contrato, com fundamento normativo no item 3.7 "g" do Manual de Contratos da Codevasf.

10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - PALMAS/TO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000093/2025-91-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 10.0044.00/2025 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales Do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Prefeitura
Municipal de Couto Magalhães/TO. DO OBJETO: 1.1. A CODEVASF, por este instrumento,
realiza a doação do bem relacionado abaixo para a Prefeitura Municipal de Couto
Magalhães/TO, pertencente ao acervo patrimonial da Codevasf, avaliado no valor total de
R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais). a) 1 (um) Trator Agrícola, motor a diesel, com
potência de 90 cv, Tombamento: 336.739-3. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2025. Cesar Felix
Fragoso - Superintendente da 10ª Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000122/2025-14-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 10.0057.00/2025 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales Do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Prefeitura
Municipal de Santa Tereza do Tocantins/TO. DO OBJETO: 1.1. A CODEVASF, por este
instrumento, realiza a doação do bem relacionado abaixo para a Prefeitura Municipal de Santa
Tereza do Tocantins/TO, pertencente ao acervo patrimonial da Codevasf, avaliado no valor total
de R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais). a) 1 (um) Trator Agrícola, motor a diesel, com
potência de 80 cv, Tombamento: 336.717-3. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2025. Cesar Felix
Fragoso - Superintendente da 10ª Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59504.000058/2025-91.
ESPÉCIE: Contrato nº 9.0090.00/2024 que entre si celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0039-07 e a empresa R & G MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº
23.918.943/0001-01. DO OBJETO: fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP,
de equipamentos e materiais de apicultura para o Estado de Goiás, conforme
especificações estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital 90014/2024, e na
Ata de Registro de Preços (peça 6 do processo nº 59504.000058/2025-91-e). DO VALOR: O
valor global deste contrato é de R$197.500,00 (cento e noventa e sete mil e quinhentos
reais). DATA DA ASSINATURA: 17/06/2025 - ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente
Regional da Codevasf - Goiânia/GO.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000363/2025-83-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0176.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de
ABADIÂNIA-GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONAT Á R I O
1 (uma) grade aradora, tombamento nº 316.483-7, avaliada em R$ 19.700,00 (dezenove
mil e setecentos reais), pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a
responsabilidade de sua 9ª SR. DATA DA ASSINATURA: 17/06/2025. ABELARDO VAZ FILHO
- Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000364/2025-28-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0178.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de
ÁGUA FRIA DE GOIÁS-GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 1 (uma) carreta agrícola de madeira, tombamento nº 350.694-9; 1 (uma) grade
aradora, tombamento nº 316.488-2 e 1 (uma) plantadeira e adubadeira mecanizada,
tombamento nº 350.644-4; avaliados em R$ 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos
reais), pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade de sua 9ª
SR. DATA DA ASSINATURA: 17/06/2025. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional
da 9ª SR - CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000417/2025-19-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0215.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a ASSOCI AÇ ÃO
DOS PRODUTORES RURAIS DO PIANCÓ E REGIÃO NORTE. DO OBJETO: A CODEVASF, por
meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO 1 (uma) centrífuga de mel, tombamento nº
351.246-1; 1 (uma) mesa desoperculadora, tombamento nº 351.226-5; 2 (dois) tanques
decantadores de mel, tombamentos nº 351.267-4 e 351.268-1; 5 (cinco) baldes inox para
mel; e 5 (cinco) kits de apicultura de produção, tombamentos nº 351.325-9, 351.326-6,
351.327-3, 351.328-0 e 351.329-7; itens avaliados no valor total de R$ 43.602,20 (quarenta
e três mil, seiscentos e dois reais e vinte centavos), pertencentes ao acervo patrimonial da
CODEVASF, sob a responsabilidade de sua 9ª SR. DATA DA ASSINATURA: 16/06/2025.
ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000489/2025-58-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0207.00/2025, que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE
GAMELEIRA DE GOIÁS-GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 1 (uma) escavadeira hidráulica, tombamento nº 384.892-4, avaliada em R$
600.000,00 (seiscentos mil), pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a
responsabilidade de sua 9ª SR. DATA DA ASSINATURA: 13/06/2025. ABELARDO VAZ FILHO
- Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

12ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - NATAL/RN
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO nº: 59517.000135/2025-64-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 12.0019.00/2025 que fazem, entre si, a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Associação dos
Trabalhadores Rurais Assentados São Sebastião. DO OBJETO: A CODEVASF, por este
instrumento, realiza a doação do(s) bem(ns) relacionado(s) abaixo para o(a) Associação dos
Trabalhadores Rurais Assentados São Sebastião, pertencentes ao acervo patrimonial da
Codevasf, avaliados no valor total R$ 124.300,00 (cento e vinte e quatro mil e trezentos
reais): a ) 1 (um) Trator - Agrícola, com potência do motor de 80 CV, Tração 4X4,
Tombamento(s): 309.056-3, chassi MBNYHBKYVRNG03575. DATA DA ASSINATURA:
13/06/2025. LINDBERG NATAL BARBOSA TINÔCO- Superintendente Regional da 12ª SR -
Natal/RN - CODEVASF.

13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - JOÃO PESSOA/PB
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59512.000093/2024-21.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 13.0002.00/2024, que entre si fazem a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - 13ª
Superintendência Regional da CODEVASF e a LEVE ESTACIONAMENTO LTDA. DO
OBJETO: Constitui objeto do presente 1º Termo Aditivo a prorrogação da vigência do
prazo do C.T. 13.0002.00/2024, firmado em 17.06.2024, por mais 12 meses, para
prestação de serviço do tipo "estacionamento rotativo", localizado no Edifício Evolution
Business Center, 2º Subsolo, Avenida Rio Grande do Sul, Bairro dos Estados, João
Pessoa/PB, CEP 58.030-021, a fim de realizar a guarda de 06 (seis) veículos de uso da
13ª Superintendência Regional da Codevasf em João Pessoa/PB, de forma ininterrupta,
24 (vinte e quatro) horas por dia, em todos os dias da semana, inclusive fins de
semana e feriados. DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Por meio deste instrumento
convenciona-se a prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses,
a partir de 17/06/2025, passando seu vencimento para 17/06/2026. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta de
créditos do programa de trabalho nº 15.244.2317.00SX.7031 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - no estado
da Paraíba, e do programa de trabalho nº 04.122.0032 .2000 .0001 - Administração da
Unidade - Nacional (Nota de Crédito nº 2025NC000974, peça 55). DO VALOR
CONTRATUAL: O valor total do contrato para os próximos 12 (doze) meses de
prestação de serviços é de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). DA RATIF I C AÇ ÃO
DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do
instrumento original, que não colidam com as estabelecidas neste Termo Aditivo. DATA
DA ASSINATURA: 17/06/2025 - IRLEN BRAGA DOS GUIMARÃES - SUPERINTENDENTE DA
13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL da CODEVASF. IVANILDO JOSÉ DE SOUSA AQUINO
JÚNIOR - Leve Estacionamento LTDA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-18T02:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial